PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DE MINAS GERAIS

OFÍCIO 0209/PREF/2025

Araguari, 12 de fevereiro de 2025.

Exmo. Senhor
GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
Presidente da Câmara Municipal de Araguari

Assunto: Encaminha Resposta de Requerimento

Senhor Presidente,

1. Cumprimentando-o cordialmente, atendendo solicitação desta Casa Legislativa,
vimos por meio deste encaminhar em anexo a resposta do requerimento abaixo
mencionado:

• DATA: 29/01/2025 - REQUERIMENTO: 020/2025 - OFÍCIO: 022/2025
ASSUNTO: "Solicita através da Secretaria Competente, por meio deste, solicitar a atenção da
administração pública para a necessidade de revitalização total da rodoviária da cidade.
Dentre as melhorias solicitadas, destacam-se: Reforma estrutural e modernização das
instalações; Melhoria na limpeza e manutenção do espaço; Implementação de acessibilidade
para pessoas com mobilidade reduzida; Melhoria na iluminação e sinalização; Reforma dos
banheiros Instalação de um sistema de segurança, incluindo a presença de um guarda diário
e noturno para garantir a proteção dos cidadãos e inibir atos de vandalismo e criminalidade.
A rodoviária é um ponto de referência para a cidade, e sua revitalização trará benefícios
diretos à população local e aos turistas, promovendo conforto, segurança e dignidade aos
usuários. "
Vereador(es) autoria: GIULLIANO SOUSA RODRIGUES, DÉBORA de SOUSA DAU, LEVI
de ALMEIDA SIQUEIRA e WILLIAN MARQUES POSTIGO.
Vereadores apoio: ALEX ALVES PEIXOTO, GUILHERME HENRIQUE dos SANTOS SANTANA, ISABEL
CRISTINA PIMENTA PIRES, MARIA CECÍLIA de ARAÚJO, PAULO HENRIQUE de PAIVA DUARTE, PAULO
SÉRGIO de OLIVEIRA do VALE e RODRIGO COSTA FERREIRA.

2. Sem mais para o momento, colocamo-nos à inteira disposição de Vossa Excelência
para qualquer outro esclarecimento que venha a se fazer necessário, reiterando protestos
de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal de Araguari

sinado digitalmente por RENATO CARVALHO FERNANDES, Data: 19/02/25 11:06

14tirideff2-ÇR71-drd19-Raln-hh9R1Onns) 210

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E MOBILIDADE URBANA

OFÍCIO 0065/SMTT/2025

Araguari, 11 de fevereiro de 2025.

Exmo. Senhor
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal de Araguari

Assunto: Encaminha resposta de requerimento.

Senhor Prefeito,

Reportamos por meio deste, para encaminhar-lhe resposta de requerimento advindo da
Câmara Municipal de Araguari.

DATA: 21/01/2025 - REQUERIMENTO: 020/2025 - OFÍCIO: 022/2025

ASSUNTO: Revitalização total do Terminal Rodoviário

Vereador(es) autoria: Giulliano Sousa Rodrigues, Débora de Sousa Dau, Levi de
Almeida Siqueira e Willian Marques Postigo.

Vereador(es) apoio: Alex Alves Peixoto, Guilherme Henrique dos Santos Santana, Isabel
Cristina Pimenta Pires, Maria Cecília de Araújo, Paulo Henrique de Paiva Duarte, Paulo
Sérgio de Oliveira do Vale e Rodrigo Costa Ferreira.

Diante do solicitado ressaltamos que um laudo de sustentabilidade para a verificação da
estrutura do terminal Tancredo de Almeida Neves já foi contratado após o devido processo
licitatório, com o objetivo de determinar se ele não traz riscos a seus usuários, o qual tem
previsão de término dos trabalhos no próximo mês de março; que desde a inauguração da
rodoviária no ano de 1988 nenhuma reforma geral foi realizada, bem como que o terminal não
possui a averbação da estrutura em sua matricula no Cartório de Registro de Imóveis e nem
mesmo possui o devido alvará de localização; que a reforma iniciada foi paralisada até que seja
desenvolvido o laudo técnico de sustentabilidade proposto, sendo retomado o seu intento tão
logo essa resposta técnica seja apresentada; e que é objetivo da gestão municipal fazer a
revitalização de sua estrutura para que ele volte a ser referência na boa receptividade de nossos
visitantes, de acessibilidade, limpeza, segurança e que seja condizente para abrigar a sede de
nossa Secretaria de Trânsito, Transportes e Mobilidade Urbana ou, até mesmo, após estudo de
viabilidade, que possa vir a ser repassado a gestão terceirizada, como acontece em outros
municípios da região e com o devido controle e acompanhamento pelo poder público municipal,
para que tenha como foco a qualidade na boa prestação de serviço a seus usuários.

Praça Benito Felice, 100 - Paraíso - Araguari - MG - 38.445-132

Telefone: (34) 3690-3278 - E-mail: settrans@araguari.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, TRANSPORTES E MOBILIDADE URBANA

Sem outro particular, colocamo-nos à inteira disposição de Vossa Senhoria, reiterando
protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

ELIAS PERPETUO SARAIVA
Secretário Municipal de Trânsito, Transportes e Mobilidade Urbana

I J

sinado digitalmente por ELIAS PERPETUO
0.10 -.Paraíso - Araguari - MG - 38.445-132

WaA e,02: F191)(925176r4

digo: a9a5a6cd-e31b-48c9-8303-a397bd167deb

1 P
D
A
A

R
1:

A
A.

:
:_rj_kr.

. •

- TM -

! SECRE1A____, ____RiA DE GOVERNO

— ;

CÂMARA MUNICIPAL DE A RAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 022/2025
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Senhor Prefeito,

PrefPltitra rie Ararniar4

Araguari, 21 de janeiro de 2025.

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n. 020/2025, de
autoria dos VEREADORES GIULLIANO SOUSA RODRIGUES/PL, Débora de Sousa
Dau/Republicanos, Levi de Almeida Siqueira/PRD e Wilian Marques Postigo/PL, com apoio
dos Vereadores Alex Alves Peixoto/Novo, Guilherme Henrique dos Santos Santana/PRTB,
Isabel Cristina Pimenta Pires/Mobiliza, Maria Cecilia de Araújo/PRTB, Paulo Henrique de
Paiva Duarte/Mobiliza, Paulo Sérgio Oliveira do Vale/PSDB e Rodrigo Costa Ferreira/PRD,
vem, respeitosamente, solicitar a Vossa Excelência, por meio da secretaria competente, a
revitalização total do Terminal Rodoviário Presidente Tancredo de Almeida Neves. Este
espaço é de grande importância para o transporte e mobilidade dos cidadãos e visitantes,
mas atualmente encontra-se em condições que comprometem tanto sua funcionalidade
quanto a segurança de quem o utiliza.

Dentre as melhorias solicitadas, destacam-se: reforma estrutural e
modernização das instalações, melhoria na limpeza e manutenção do espaço,
implementação de acessibilidade para pessoas com mobilidade reduzida, melhoria na
iluminação e sinalização, reforma dos banheiros e instalação de um sistema de segurança,
incluindo a presença de um guarda diurno e noturno para garantir a proteção dos cidadãos e
inibir atos de vandalismo e criminalidade.

O Terminal Rodoviário é um ponto de referência para a cidade e sua
revitalização trará benefícios diretos à população local e aos turistas, promovendo conforto,
segurança e dignidade aos usuários.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e
consideração.

GIULLIANO SOÚS-A RODRIGUES
Presidente

,

DÉBORA DE SOUSA DAU
1a Secretária

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI — MG

PREFEITURA MUNICIPAL DE
CO E ON9NIA RE
E

j: Horário: L

Se reta ri Governe